
 

  

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
INFORMATICA

Responsabile
Claudio Petrucci

COMUNE DI SPELLO
Via Garibaldi 19 - 06038 Spello (PG) 
(Italy)
P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544

WEB www.comune.spello.pg.it
PEC

comune.spello@postacert.u

mbria.it

Tel +39 0742 300046

Cell +39 328 041 1677

Mail

cpetrucci@comune.spello.pg.

it

ORIGINALE 
 

4 - SETT SERVIZI AL CITTADINO E INFORMATICA 
 
 

 
 
 
   

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL PASSAGGIO DELLE 
PROCEDURE GESTIONALI IN CLOUD 
(COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSESSMENT, PIANIFICAZIONE DELLA 
MIGRAZIONE, ESECUZIONE E 
COMPLETAMENTO DELLA 
MIGRAZIONE, FORMAZIONE)  
PROGETTO PER L'ADESIONE ALLA 
MISURA PNRR 1.2 - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - AVVISO MISURA 1.2  CUP 
D21C22001360006 CIG B070197FA0 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL PASSAGGIO DELLE 
PROCEDURE GESTIONALI IN CLOUD (COMPRENSIVO 
DELLE ATTIVITÀ DI ASSESSMENT, PIANIFICAZIONE 
DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E 
COMPLETAMENTO DELLA MIGRAZIONE, 
FORMAZIONE) – PROGETTO PER L’ADESIONE ALLA 
MISURA PNRR 1.2 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI - AVVISO MISURA 1.2 – CUP 
D21C22001360006– CIG B070197FA0 

Proposta nr. 17 Del 11-03-2024

Determinazione n. 192 Del 19-03-2024

mailto:cpetrucci@comune.spello.pg.it
mailto:cpetrucci@comune.spello.pg.it


 

 
Pag. 1 

 
VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21 dicembre 2023 che 

approva il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 29 dicembre 2023 avente 

per oggetto: "Piano Esecutivo di gestione 2024-2026. Individuazione dei responsabili dei 
programmi di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie.";  

VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art.151 
del medesimo D.lgs.267/2000 e al D.lgs.118/2011; 

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 18 del 29 dicembre 2023, oggetto: "nomina 
del responsabile del settore Servizi al Cittadino e Informatica di attribuzione delle funzioni di 
cui all'art. 107, commi 2 e 3 d.lgs. 267/2000"; 

VISTI 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lgs n. 36/2023(Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
PREMESSO CHE: 

 l'articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l'obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

PREMESSO CHE: 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione a valere sull’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022”. Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto l'investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione le pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 



 

 
Pag. 2 

delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo; 

• gli interventi finanziabili consistono nell'implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell'amministrazione; 

EVIDENZIATO CHE l'avviso ministeriale prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 
a) delle modalità di migrazione al Cloud; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie; 

VISTO il decreto n. prot. 28/2022 - PNRR del 14/04/2022 di approvazione 
dell'Avviso per lab presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - Comuni (LUGLIO 2022)”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Spello ha presentato domanda in data 
09/08/2022 e risulta finanziato per € 121.992,00 con CUP D21C22001360006, giusto 
decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale, Decreto n. 85 - 2/2022 - PNRR 2022 del 22.07.2022 , per 
l’attivazione dei seguenti servizi: 

 



 

 
Pag. 3 

 

CONSIDERATO CHE il processo di migrazione si intende concluso con esito 
positivo al momento in cui l'Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del 
rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assesment con lo 
stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e 
della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata 
con esito positivo; 

TENUTO CONTO che l’ente deve procedere alla contrattualizzazione del rapporto 
con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, salvo 
eventuali proroghe previste o concesse; 

RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione 
appaltante può procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente 
contratto di fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione 
della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 - l’art. 58 del Dlgs n.36/2023, per cui l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già 
accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 



 

 
Pag. 4 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n 77/2021 conv. con legge in 
108/2021 recante  “Pari Opportunità e inclusione lavorativa  nei contratti pubblici PNRR e 
PNC, di non dare applicazione ai commi 2 e 3 bis relativi al vincolo di riservare, per 
l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse e strumentali, 
una quota pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in 
quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di 
applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio- di modesto importo – da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO che, vista l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in 
questione non sono previsti requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori 
economici poiché presunti per il fatto di essere iscritti al suddetto Bando di abilitazione del 
MePA; 

VERIFICATO CHE il servizio che si intende acquistare è presente sul MEPA e 
che l'Amministrazione intende procedere pertanto all'acquisizione in oggetto mediante 
trattativa diretta, ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 50 comma 1, lettera b, sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la società GolemNet Srl, via 
Dante Ruffini, 22 – 20196 Cremona  P. IVA 09106071005 per i seguenti servizi: 

 
VISTA e ritenuta congrua l'offerta e pubblicata sul Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it, dalla 
succitata Società per € 3.201,31 IVA inclusa, , Codice articolo fornitore Rif. 48_24_ASS; 

VISTO il preventivo della società società GolemNet Srl, via Dante Ruffini, 22 – 
20196 Cremona P. IVA 09106071005, giusto protocollo n. 3495 del 19/02/2024, per l'attività 
di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 
assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione); 

RITENUTO pertanto che l’affidamento alla ditta sopra citata possa configurarsi 
conveniente per l’Ente in termini economici ma anche in termini funzionali tenuto conto della 
struttura del mercato e che pertanto con la presente determinazione il servizio in trattazione è 
altresì contestualmente affidato; 

 
CONSIDERATO che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è così articolato: 

http://www.acquistinrete.it/


 

 
Pag. 5 

 

 

 
• l'importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 2.624,02 oltre IVA; 
• che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del 
PNRR; 

• l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento 
dell'appalto della fornitura in parola; 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto 
può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
responsabile del servizio ed è comprensiva di tutti i costi dalla realizzazione del progetto; 

RITENUTO dunque di poter procedere all'affidamento diretto ai sensi del 
richiamato D. Lgs 36/2023, con la procedura denominata trattativa diretta, acquisendo la 
fornitura direttamente dal catalogo dell'operatore abilitato sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), acquisita con il Codice articolo fornitore Rif. 
48_24_ASS; 

VERIFICATA la disponibilità economica nei capitoli del Bilancio 2024 
appositamente predisposti, per far fronte all’impegno di spesa di € 2.624,02 + Iva al 22% per 
un importo complessivo di € 3.201,31; 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di 
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di 
scelta del contraente disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che sono alla base; 

PRECISATO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante 
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 
• -il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre; 
• -la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta - ordine d'acquisto 



 

 
Pag. 6 

diretto attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d'interesse ai 
sensi dell'articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

ACQUISITI per l’affidamento in oggetto i seguenti CUP D21C22001360006 e CIG 
n. B070197FA0 

ACQUISITO l’attestazione on line del Documento di Regolarità Contributiva che 
risulta regolare da certificato o INAIL_42596386 e con scadenza il 20/06/2024, come da 
certificato allegato; 

VERIFICATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
ad € 2.440,00 IVA al 22% compresa, e che trova copertura al capitolo 88 - FONDI PNRR 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSAZIONE DIGITALE M1C1- 1.2, MITD 
MIGRAZIONE AL CLOUD - codice 2.01.01.01.001 del corrente esercizio finanziario; 

DATO ATTO che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage); 

CONSIDERATO che il pagamento del servizio verrà effettuato a seguito della 
presentazione della relativa fattura elettronica, come disposto per tutte le amministrazioni 
locali e indicato all’art. 1 comma 209 della legge 24/12/2007, n. 244 e s.m.i.; Il codice 
Univoco di fatturazione elettronica per il Comune di Spello è SBVHGX; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

DATO ATTO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 – si estendono a tutti i 
collaboratori o consulenti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 
2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITA la dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dagli artt. 94-95 e 100 del D.lgs. n. 36/2023, depositata agli atti dell'ufficio; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Spello approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.53 del 28/12/2015; 

VISTO il D. Lgs 36/2023;  
VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 

192; 
 

DETERMINA 



 

 
Pag. 7 

1. DI ADOTTARE formale decisione a contrarre approvando le premesse che costituiscono 
parte integrante del provvedimento; 

2. PRENDERE ATTO che il Comune di Spello ha presentato domanda in data 09/08/2022 
e risulta finanziato per € 121.992,00 con CUP D21C22001360006, giusto decreto di 
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale, Decreto n. 85 - 2/2022 - PNRR 2022 del 22.07.2022 , come 
dettagliatamente riportato in  narrativa nel presente atto: 

3. :DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione) alla società GolemNet Srl, via Dante Ruffini, 22 – 20196 
Cremona P. IVA 09106071005 per i seguenti servizi: 

 
4. DI DARE ATTO che la suddetta società ha reso la dichiarazione inerente il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94-95 e 100 del D.lgs. n. 36/2023, 
depositata agli atti dell'ufficio; 

5. DI ASSUMERE l’impegno di spesa al Cap. 90 nel Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024 per un importo pari ad € 2.624,02 oltre Iva al 22% per un totale di € 
3.201,31; 

6. DI ATTESTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG – e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 1/7/2009 n.78 convertito in Legge 3/8/2009 
n.102; 

7. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non 
vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art.49 del Tuel D.lgs.267/2000 come modificato 
dall’art.3 del D.L. 10/10/12 n.174; 

8. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e di 
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11; 

SPESA 
Cronoprogramma ai sensi del D.Lgs. 118/2011 

Importo per anno d’imputazione (Competenza) e di Pagamento (Cassa) 

Capitolo Impegno  2024 2025 2026 

Competenza 3.201,31   
90  

Cassa 
3.201,31 

  

 Competenza 
3.201,31 

  

 
TOTALE 

Cassa 
3.201,31 

  



 

 
Pag. 8 

9. DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, 
in particolare, dell’art.1 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito nella L.7/8/12 n.135 (procedure 
Consip spa) e quindi è legittimo procedere all’acquisto oggetto della presente determina; 
(solo in caso di determinazioni di acquisto di beni e servizi). 

10. DI DARE ATTO che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è esigibile in una 
unica soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la asseverazione del raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal progetto e che pertanto il pagamento del servizio potrà essere 
effettuato, su presentazione di regolare fattura, solo a seguito di regolare esecuzione del 
servizio e di avvenuta asseverazione con esito positivo da parte dell’Ente competente; 

11. DI DARE ATTO che l’impegno è stato assunto nei confronti della società GolemNet 
Srl, via Dante Ruffini, 22 – 20196 Cremona  P. IVA 09106071005. che, a fornitura 
avvenuta e asseverata da PADIGITALE2026 sarà il soggetto creditore – CUP 
D21C22001360006 e CIG n. B070197FA0 e che le finalità della spesa impegnata sono le 
seguenti: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - Comuni (LUGLIO 2022)”; 

12. RITENERE possibile il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti o ragioni e 
per specifiche caratteristiche del servizio con riferimento alla normativa in vigore; 

13. DI DARE ATTO che la fornitura di beni o prestazioni del suddetto servizio è 
interamente finanziata con i fondi PNRR; 

14. DI CONSIDERARE gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 
2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

15. DI DARE ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

16. DI DARE ATTO che il RUP è Petrucci Claudio ai sensi del D.lgs 36/2023 e della Legge 
7 agosto 1990 n. 241; 

17. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 
comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

18. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Spello – 
“Amministrazione Trasparente. 

19. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 

 
DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147/ bis del d.l.gvo 

267/2000 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento”. 
 
 



 

 
Pag. 9 

 
Il Responsabile di Settore 
CLAUDIO PETRUCCI 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


